3) Zachodzi teraz jeszcze kwestia, czy Hartwik oprócz Vita maior nie miał przed sobą i naszej kroniki? Odpowiedź może być tylko twierdząca, albowiem wielka część wiadomości naszej kronice właściwych znachodzi się także u Hartwika, n. p.

Kronika.

5) Unde habitio consilium cum epis-
copis et principibus terre,
quarto post obitum patris anno, di-
vina commovente clementia, Astricum
presulem ad limina sanctorum apo-
stolorum misit, ut a successore sancti
Petri principis apostolorum, domi-
no apostolico postulareret, quo no-
vellae christianitati exortae in parti-
bus Hungariae largam benedi-
ctionem porrigeret, regio

etiam dignaretur ipsum diademate
coronare.

Hartwik.

9) Quarto post patris obitum anno, divi-
na commovente clementia, eundem
Asricum presulem, qui alio nomi-
ne Anastasius dictus est, ad limina sanctorum apostolorum misit,
ut a successore sancti Petri principi-
pis apostolorum postulareret, quo no-
vellae christianitati exorte in parti-
bus Pannonie, largam benedictionem
porrigeret. Strigonensem ecclesi-
am in metropolim sue sub-
scriptionis auctoritate sanc-
ret et reliquos episcopatus
sua benedictione muniret, regio
etiam dignaretur ipsum diademate
roborare, ut eo fultus hono-

Eodem forte tempore Mescho Polonorum
dux christianam volens roborare
religionem, cum suis amplexus
fidei, missis ad Romane sedis anti-
stitem Leonem nomine nuntiis, apo-
stolica fulciri benedictione ac regio
postulaverat diademate coronari.
Ad quem accedens praesul Lambertus ci-
vitatis Cracoviae, humiliter petitio-
nem porrexit dicens: Supplicat sancti-
tati Vestrae, Pater sancte, Mescho
dux Polonorum, ut eum Vesta pia
dextra benedicens, regio dignaretur
diademate coronare.

Cuius petitioni annuens papa coronam
egregii operis parari iam fecerat,
quam illi cum benedictione et regni
gloria mittere decreverat. Sed quia
novit Dominus, qui sibi sint in
futurum dilecti etc.

8) Idem quoque rex sanctus sollicitudine
regalium dispositionum occupatus,
tempus diurnum colloquiis et consi-
llis transigens, per noctis silentium
vigiliis et orationibus instare,
contemplationi vacare, lacrimas fundere,
Deum alloqui non cessabat
iustique iudicis moderationem super
cotidianas iudiciorum discussiones
mericorditer descendere flagitabat.

9) Nocte igitur quadam, cum aestate tem-
pore in campestri loco fixis tentoriis
staret, ceteris sopori deditis, surgens
a lecto, Deum deprecabatur
pro sua et populi ignorantia-

re, cepta per Dei gratiam pos-
set solidius stabilire.
Eodem forte tempore Misea Polonorum
dux christianam cum suis amplexus
fidei, missis ad Romane sedis anti-
stitem nuntiis, apostolica fulciri be-
dictione ac regio postulaverat diade-
mate redimiri.

Cuius petitioni annuens papa soronam
egregii operis parari iam fecerat,
quam illi cum benedictione et regni
gloria mittere decreverat. Sed quia
novit Dominus, qui sunt eius etc.

18) Idem quoque rex beatus sollicitudi-
no regalium dispositionum occupatus,
tempus diurnum colloquiis et consi-
llis transigens, per noctis silentium
vigiliis et orationibus instare, con-
templationi vacare, lacrimas fundere,
Deum alloqui precibus operam da-
bat iustique iudicis moderationem super
cotidianas iudiciorum discussiones
mericorditer descendere flagitabat.

Quod cum sedulo spiritualis de-
siderii frequentaret officio,
nocte quadam templo Dei longe
remoto, descendebat quippe
cum illo suo magno et nobili
comitatu, fixis tentoriis in campe-
stri amplitudinis loco, cete-
ris separe depressis, surgens a
lecto, cubiculum cordis in-
gressus genibus flexis, clau-
so oris hostio, eterne misera-
tionis ianuam gemibus
et laetrimis pulsabat, cumque
diutius deprecationibus insiste-
ret, dominis sui regis eternimini-
nistris ad suscipiendas pre-

Cumque diutius orationi insistet, pa-
pilio super cum extensus, a terra le-
vatus tamdia cepit pendere in aere,

donec vir Dei a contemplatione spiritum relaxavit et ab oratione. Quod cuidam viro bonae vitae

est manifestatum. Quem rex sanctus arcana sui consilii nosse sancti per spiritum sanctum edocuit, ad se vocavit, blandis prius sermonibus, quid vidisset, sciscitabatur, post ne cui diceret, donec ipse viveret, impetravat.

Hartwik, jak widzimy, wypisując ze swego źródła, opowiada jącęgo prostym stylem, upiększa je tu i owidzie frazami tak dalece, że sensu trudno się dopatrzyć, jak to ma miejsce n. p. w ustepli „Quod cum sedulo spiritualis etc. Opuszcza zaś tylko to, co go nie interesowało lub co Wegrom według niego ubliżać się zdawało, jak n. p. wyrazy „Deum deprecabatur pro sua et populi sui ignorancie itp.

Ale i w dalszym ciągu, gdzie Vita maior służyć mu już nie mogła, korzysta Hartwik z naszej kroniki, jak tego dowodzą usteły następujące:

Kronika.

12) Interiectis itaque XLV annis, cum ad prestanda beneficia sancti sui, vellet Deus iam merita beati Stephanii declarare, ex Romane sedis institutione sanctum est, ut corpora sancti Stephanii et Emerici eius filii in choro elevari deberent, qui in Ungarie partibus semina verbi Christi seminaverunt et sua predicatione populum ad Deum converterunt. Adveniente tempore declarationis beati Stephanii, rex Wladislans, qui tunc Ungariam regebat etc.

Hartwik.

23) Interiectis itaque XLV annis cum ad prestanda (prefanda) per eum mortalibus misericordie sue beneficia, sancti sui vellet Deus iam merita declarare, ex Romane sedis institutione apostolicis literis sanctum est, ut eorum (i) corpora elevari deberent, qui in Pannonia christiane fidei semina iacentes, sua eam predicatione vel institutione ad Dominum convertissent. Adveniente vero tempore declarationis eius et laudabilis gratie eius, quam per ipsum gens Hunga-

ces eius convenientibus, papilio super eum extensus, a terra levatus tamdiu pendere cepit in aere, donec vir Dei serenus a contemplatione spiritum relaxavit et ab oratione, quod licet invisibiliter illi soli, qui res novit, antequam fiant, suique secreti concepsis angelis fuisse cognitum, cuidam tamen magne simplicitatis et innocentio viro, qui tunc simili forsitan instabat operi, visibiliter est manifestatum. Quem rex sanctus archani sui conscientiam esse per spiritum sanctum edocutus ad se vocatus blandis prius sermonibus, quid vidisset, sciscitabatur, post regis donis editato, ne cui patefaceret, quod adusque ipse rex viveret, interminabatur ei.

Mulier quedam cum unicuius filius eius exalasset spiritum, exanimi corpus eius iuxta sancti regis sepulcrum, de Dei misericordia confidens depositus nec ab ipso tumulo sancti regis recedere voluit, donec filium, quem defunctum collocauerat, viventem accepit.

rica promeruit, in mundo divulgate, rex Ladislaus, qui tunc rem publicam amministrabat etc.

§ 24) Sed et mulier quedam, cum inter hec filius eius exalasset spiritum, qui sibi fuerat unicuius, exanimi nati corpus iuxta sancti regis tumulum depositus, Dei et sancti regis super eo imploratura solamen. Mira quidem res et nostris obstupenda temporibus, non prius mulier orare destituta, quam filium, quem defunctum collocaverat, viventem accepit.

Przykłady te wystarczają, aby dowieść zależności Hartwika od kroniki. Jest jednak jeszcze jeden szczegół, który niezbicie stwierdza dotychczasowe rezultaty, a mianowicie opowieść o Mieszku i o jego zbiegach o koronę.

Hartwik, autor żywota ś. Stefana, o którym wspominaliśmy już tyle razy, był biskupem, jak to wynika z jego przedmowy.

Według mniemania uczonych, powtarzanego za Wattenbachem, Hartwik był biskupem ratybskim 1106—1124 i pisał w czasie od 1106—1114, skoro w prefacy zwraca się do króla węgielskiego Kolomana 1095—1114.

Mojem zdaniem przypuszczenie to nie ma żadnej podstawy. Hartwik należał niewątpliwie do episcopatu węgielskiego; że dotyczyłas jak taki nie był znany, dziwić nie może, gdyż i listy, czyli spisy węgielskich biskupów dla owyh czasów nie są bynajmniej dokładne i kompletnie. Węgielski tylko biskup mógł się wyrazić w przedmowie w ten sposób: „Domino Colomanno regi precellentissimo”; obey biskup, niewęgielski piszący niewątpliwie: „Domino Colomanno, regi Ungarie precellentissimo”.

Wątpić także należy, jakoby Koloman polecił lub nakazał napisanie żywota ś. Stefana obecemu biskupowi, któremu stosunki węgielskie były zupełnie obce; dla biskupa krajowego, obecnego jako taka z dziedzicami państwa, życzenie króla było rozkazem a takie polecenie królewskie istniało rzeczywiście, o czem świadcza słowa prefacy: Incepturus opus, Domine mi, rex inclyte, quod in Vestro regali precepto de vita beati regis Stephanii potentialiter ininxistis...